
REGISTRO GENERALE N. 582 del 13/07/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 582 del 13/07/2021 

DETERMINAZIONE N. 180 DEL 13/07/2021 
PROPOSTA N. 722 del 13/07/2021 

 
OGGETTO: PROROGA AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZIO DI TRASPORTO DI PERSONE 

CON DISABILITÁ PRESSO L’ISTITUTO DON ORIONE DI PESCARA – DISIMPEGNO 

DETERMINAZIONE N. 329 DEL 16/12/2020 ED IMPEGNO SPESA FINO AL 31/12/2021 - 

CIG:  : ZC22FD207D 

 

PREMESSO che con Decreto n. 2 del 04/01/2021, il Sindaco: 

 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2° “Anagrafe – 

Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

2. Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17.12.2020 avente ad oggetto “Modifica 

architettura organizzativa – Provvedimenti”  prevede, oltre ad altre attribuzioni, 

prioritariamente,  i servizi sociali; 

 

RILEVATO che con deliberazione n. 13 del 26/02/2021 il Consiglio comunale ha approvato  il 

bilancio di esercizio 2021-2023; 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/02/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  

periodo 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento; 

 

PREMESSO che: 

 

• il Comune di Cepagatti è ricompreso nell’Ambito Sociale Distrettuale - Metropolitano n. 16, 

con Capofila il Comune di Spoltore; 

 

• il Regolamento di accesso ai  Servizi Sociali al Cap. V prevede, tra le altre prestazioni di 

servizi obbligatori, il trasporto dei disabili presso i centri di riabilitazione; 

 

• che fino al 31.12.2019 il servizio di trasporto dei disabili residenti in Cepagatti presso il  

Centro di riabilitazione “ Don Orione” di Pescara è stato affidato dalla ECAD dell’Ambito 

n. 16 per tutti i Comuni ricadenti nello stesso, al medesimo Istituto che presta il servizio  di 

riabilitazione agli utenti trasportati; 

 

• che, secondo quanto appurato dagli Uffici di Ambito Sociale del Comune di Spoltore, le 

nuove procedure che l’Ambito dovrebbe adottare attraverso il Me.Pa. comporterebbero, ad 

una prima disamina dei prezzi ivi presenti,  un aumento notevole dei costi e che alcuni 

Comuni dell’Ambito n. 16 hanno optato per l’affidamento a cura del Comune stesso;  

 

CONSIDERATO che tale servizio è uno degli interventi erogati dai  servizi sociali con la finalità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 582 del 13/07/2021 

di favorire l’integrazione sociale, l’autonomia e momenti di sollievo e sostegno alle famiglie; 

 

CONSIDERATO che questo servizio si differenzia pertanto da una mera prestazione di 

accompagnamento di persone da un luogo all’altro, ma trattasi di operazione dedicata a soggetti 

in condizione di particolare fragilità e isolamento che rientra in un piano di intervento 

personalizzato da parte del servizio sociale e che implica attenzione ai bisogni fisici, psicologici e 

di accoglienza dell’utenza; 

 

RAVVISATA l’opportunità di dover affidare il servizio di trasporto di n. 4 residenti disabili del 

Comune di Cepagatti presso l’Istituto di riabilitazione Don Orione allo stesso Istituto, in quanto gli 

assistenti al trasporto, essendo individuati dal Centro stesso, risultano essere particolarmente 

qualificati ed in sintonia con i disabili trasportati; 

 

CONSIDERATO che il Centro Don Orione Di Pescara con nota prot. n. 27095 del 15/12/2020 ha 

comunicato che al rinnovo della convenzione per l’anno 2021 saranno applicate le stesse condizioni 

dell’anno in corso ed al costo giornaliero di € 12,50 per il trasporto presso il Centro stesso di n. 4 

disabili residenti a Cepagatti; 

 

 RAVVISATA la opportunità di dover proseguire a rendere un servizio obbligatorio agli utenti 

disabili in stato di difficoltà socio-economica;  

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 329 del 16/12/2020 era stata impegnata la somma di € 

6.000,00  per garantire il servizio fino  al 30 giugno 2021; 

 

VISTO che la somma precedentemente impegnata non è stata utilizzata per intero in quanto, a 

causa del Covid, l’Istituto è stato chiuso per diversi giorni; 

 

DI DISIMPEGNARE la somma residua di € 1.613,75 impegnata con la suddetta determina n. 329 

del 16.12.2020;  

 

RITENUTO di  prorogare l’affidamento  all’Istituto Don Orione di Pescara, con sede in via 

Aterno, 176 – 65128 Pescara del servizio di vigilanza e trasporto presso il loro Centro di recupero 

medico-sociale e, nel contempo, impegnare la somma di € 6.000,00 per  proseguire il servizio fino 

al 31/12/2021 sul Cap. n.  1896-51  del Bilancio Finanziario 2021 – 2023 gestione competenza  

2021; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

1. CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AFFIDARE, per tutte le motivazioni sopra esposte,  all’Istituto Don Orione di Pescara il 

servizio di vigilanza e trasporto  presso l’Istituto stesso di n. 4  disabili residenti a Cepagatti, al 

costo di € 12,50 al giorno;   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 582 del 13/07/2021 

 

3. DI DISIMPEGNARE la somma residua di € 1.613,75 impegnata con la suddetta determina n. 

329 del 16.12.2020;  

 

4.   DI IMPEGNARE la somma di € 6.000,00 sul Cap. di spesa n. 1896/51 del Bilancio finanziario    

2021-2023,    - gestione Comp. 2021; 

 

5.   DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 722 del 13/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CIMINO MARISA in data 13/07/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 722 del 13/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1896 13 1 12 02 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a 

famiglie n.a.c. 
6.000,00 

 

CEPAGATTI, lì 13/07/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


